& seqq. vbi quatuor colligit conclusiones, & Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 3. caus. 7. vers. de sententia. & seqq. usque ad octauam caus. fol. 44. & 45. & quod conuentus rei vendicatione, & iniustè condemnatus cum præcepto de restituendo, possit retinere, nec rem restituere, & in foro conscientiæ non peccet, sequitur Franc. Nicnit. in cap. quoniam contra. par. 1. num. 686. de probat. tom. 3. fol. 312.

85 Explica obiter hanc subillationem, ut sententia possit multis modis esse iniusta in foro interiori, quamvis sit iusta in foro exteriori.

Primo erit iniusta, quando reus est absolutus, quia actori defecerit non ius, sed probatio: hic enim reus, etsi in foro exteriori sit absolutus, tamen in foro interiori est condemnatus, ideoq; in eo foro tenetur satisfacere, & restituere actori, ac si ab eo rapuisset, quia coram Deo habet infectam conscientiam, sicut raptor; nam DEVS plus ad affectum respicit, quam ad actum, & ideo, ut dicit text. in cap. 6. si quid inuenisti. 14. q. 5. qui alienum negat, si posset, tolleret: Deus enim cor interrogat, non manum. adde quæ secutus sum supra q. 1. num. 530.

86 Secundo dicitur iniusta, quando quis ex falsis testibus, seu scripturis fuit condemnatus; quare is in foro conscientiæ non tenetur huic sententiæ parere, & adulterarius, qui ex hac sententia aliquid consequeretur, tenetur in foro conscientiæ illud restituere, quamvis in foro fori esset tutus, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio, art. 1. concl. 2. vers. porro. in fine, fol. 135. & hæc sunt clara, & nemo ex Christianis posset habere conscientiam ita peruersam, vt sibi contrarium dictaret.

87 Tertio diceretur iniusta, quando lex præsumeret præsumptione iuris, & ex hac præsumptione ferretur sententia in casu, in quo veritas esset in contrarium, & ideo, vt fundata in falsa præsumptione, vim non habet in foro animæ, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio, art. 1. concl. 2. vers. porro. in fine, fol. 135. & patet ex his, quæ dixi sup. sub num. 83. illat. 1. & proinde quando debitor non soluit, licet fuerit à iudice absolvitus, eo, quia lex, seu statutum mandet, vt lapsu certo tempore, præsumatur solutio, seu satisfactio, prout hanc præsumptam solutio nem mandant statut. Vrbis lib. 1. cap. 158. & 159. tamen in foro conscientiæ debet à

confessario condemnari ad soluendum. 88 Quarto diceretur iniusta, etiam si esset lata ex præsumptione iuris, & de iure, sed veritas esset in contrarium; nam etsi sit iusta in foro fori, ita vt contra illam præsumptionem non admittatur probatio in contrarium, nisi per confessionem partis, cuius fauore præsumptio inducit; tamen in foro interiori est iniusta, quia eiusmodi lex, quæ præsumit præsumptione iuris, & de iure, non debet in foro conscientiæ seruari, supposita veritate contra præsumptionem, sic in effectu sentit. Abb. in cap. 8. quia plerique. num. 39. vers. ego latius. de immun. eccles. Felyn. in cap. 1. fallen. 6. sub num. 40. vers. hanc fallentiam. de constit. & rationem adduxi supra q. 1. nu. 529. vers. confirmatur primo. & proinde si ratio, quare hæres, non confessio inuentario, teneatur ultra vires hæreditarias, esset, quia præsumeretur contra eum dolus, & subtractio bonorum, seu præsumeretur hæreditas soluendo, nisi contrarium probaretur, per ea, quæ refert Brun. tract. de cess. bon. q. 6. 4. quæst. princip. num. 1. & sub num. 7. tom. 3. par. 2. fol. 184. vtique hæres, non confessio inuentario, iuste condemnaretur ad integrum, sed in foro poenitentiali non teneatur ultra vires hæreditarias, Brun. d. q. 6. num. 10. in fine, & nu. 11. siue esset præsumptio iuris, siue præsumptio iuris, & de iure: verum an præfata ratio sit vera, vide text. in S. si vero non fecerit inuentarium. Auth. de hæred. & falc.

89 Quinto dicitur iniusta, quando sententia non est lata ex lege præsumente, sed ex lege disponente, expressa causa, quæ cesset in casu sententiæ, quia tunc eo casu sententia in foro interiori est indistinctè iniusta; at in foro exteriori non esset iniusta, nisi judicialiter constaret, quod cessat ratio, Abb. in loco, supra proximè citato.

Exemplifica hunc quintum modum in sententia lata, contra repetentem mutuum à filiofamilias; nam licet Senatusc. Macedon. ad obuiandum, ne filius procuret, seu anhelet ad mortem patris, deneget mutuatori actionem, seu filio mutuatario det exceptionem, l. 1. ff. ad Senatusc. maced. tamen filius familias, cui quis mutuauerit propter charitatem, vt puta, quia viderit eum in aliquo periculo, propter quod indigebat pecunia, seu mutuauerit ad necessarios sumptus, quos patris pietas non recusasset, tenetur in foro conscientiæ restituere, vt latè explicant Ant.

de Butr. in d. cap. quia plerique. sub num. 7.
ibi, ex hoc patet. & num. 8. & latius Abb. nu. 88
26. & 27. q. 8. & Mant. de tac. & ambig. con-
uent. lib. 8. tit. 7. num. 33. & seqq. tom. 1. &
dixi latius supra q. 1. num. 532.

Quinimo isto casu, & multis alijs casibus,
non solum filium familias teneri in foro con-
scientiae, sed etiam in foro exteriori, proba-
ta qualitate mutui, quia in illis casibus Se-
natus consultum macedonianum non habeat
locum, scribunt Molin. de iust. 10. 2. de con-
tract. disput. 301. in casu octauo, & cas. 1. &
seqq. vers. in seqq. col. 220. & 221. vbi enu-
merat alios nouem casus, & Mantic. d. tit. 7.
num. 16. & seqq. vbi per viam restrictionum
ponit alios viginti duos casus.

Quare extra hos casus procedit, quod in
d. cap. quia plerique. scribunt simpliciter In-
noc. sub num. 3. vers. quidam tamen dicunt.
Io. Andr. sub num. 4. ibi, quid in eo qui tu-
tus est. & Petr. de Anch. num. 11. q. 4. dum
scribunt, quod exceptio macedoniana non
est inducta solum in odium mutuatoris, sed
propter bonum publicum, ut euitentur mor-
tes parentum, & quod propterea nec in foro
conscientiae filius familias tenetur restituere.

Contra hunc modum urgent, quæ scripsi
supra q. 1. sub num. 510. in 1. limit.

90 Sexto diceretur iniusta, quando causa
quamvis in lege non sit expressa, posset vni-
ca tantum reddi, quia tunc haberetur pro
expressa, & ideo conclusionem est idem
prosperus, quod in præcedenti, Abb. vbi sup.
quem & alios citavi supra q. 1. nu. 515. vers.
limitatio.

Secus quando causa non est expre-
sa, & potest non vnicarum tantum reddi, sed
multiplex, quia isto casu non posset dici,
quod causa cessaret, ideoq; sententia rema-
neret iusta in utroque foro, per ea, quæ dixi
d. num. 515. & 514. in 3. limit.

91 Restringe eandem conclusionem, eiusq;
illationes, positas sup. nu. 60. & seqq. prout
erunt applicabiles, ut quoties is, qui resti-
tuere debet, aliquid commutatiuè, & utili-
ter dederit, non teneatur restituere, nisi sibi
commutatum reddatur.

Infero, probando, & extendendo, quod
si quis sit iuste condemnatus ad restituendū
id, quod furto alicui subtraxit, & iste
condemnatus in rei veritate debeat tantum
dem consequi ab eodem, cui ideo furatus
sit, & quia aliter ab eo consequi non potest,
cum sibi deficiat probatio, non tenetur re-

stituere, nec aliter parere sententia in foro
interiori; licet teneatur in foro fori, per ea,
quæ in his terminis respondet Medin. in suis
tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 11. col. 5. in
fine, & 6. vers. quid tamen. fol. 102. & 103.
& pro maiori huius illationis intelligentia
adde, quæ scripsi supra num. 2.

Et hæc satis de prima conclusione, posita
supra num. 60.

92 Secunda conclusio est, quod nemo tene-
tur alteri dare, seu restituere rem proptiam,
quam iuste possidet, ut latè, & efficaciter pa-
tet ex seqq. extensionibus.

Declara hanc conclusionem, vt res pro-
pria dicatur illa, quam habuit cum legitimo
consensu veri domini sine dolo, & sine frau-
de, quia per consensum transferuntur res, &
earum dominia, l. 9. qua ratione. §. hæ quo-
que ff. de acquir. rer. dom. & §. per traditio-
nem. Inst. de ter. diuis. imò, ut dicitur in d.
§. hæ quoque nihil tam conueniens natura-
li æquitati, quam voluntatem domini vo-
lentis, rem suam in alium transferri, ratam
haberi; quod notat etiam Io. Andr. in cap.
possessor. sub num. 26. & sub num. 28. versus
finem, de reg. iur. in 6. quare generaliter con-
sensu fiunt obligationes, l. 2. consensu. ff. de
act. & oblig. & ideo potest quis à rei suæ do-
mino cadere per voluntatem propriam, vt
per viam donationis, aut alterius contra-
ctus, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb.
restit. q. 1. vers. potest tertio col. antepenult.
fol. 10. & nullus peccat, alienum detinendo,
si de consensu elicito ipsius domini deti-
neat, Medin. d. tit. de reb. restit. q. 2. vers. se-
cundo nullus. col. 2. & vers. tertio quia. col.
5. fol. 13. vbi declarat.

93 Extende primo, probando eandem de-
clarationem, vt procedat etiam si is, qui
eam habuit, esset ex culpa, & delicto pro-
prio incapax acquisitionis; vt puta, quia sit
perpetuus hostis, & inimicus fidei, quia iste,
si non esset mortuus in fide, posset tuta con-
sciëtia retinere; sed quia mortuo stultè dare-
tur medicina; ideo frustra de hoc querimus:
si verò non est infidelis, sed est hostis Reip.
tunc pro foro exteriori consule, quæ scripsi
in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 9. num.
1068. & seqq. usque ad num. 1097. vbi egi-
an possit acquirere: in foro autem interiori
crederem, quod nō teneatur restituere, quia
ius humanum facit eum incapacem, vt non
possit agere iudicialiter, & in foro conten-
tioso cogatur relaxare, sed non præcipit,
quod

quod ex se, & non coactus restituat, seu relaxet, siquidem illa retentio est iuris naturalis, quod in hac parte sibi ademptum non est; & possunt hæc duo simul stare, quod ego sim incapax acquisitionis ciuilis, & capax acquisitionis naturalis; cui ius ciuile non vult, nec potest derogare; item aliud est, quod ego non possim acquirere, & aliud, quod ego teneam restituere; quare, imò à fortiori, etiam ille, cui iste incapax daret, bona conscientia posset retinere.

94 Restringe hanc extensionem, vt quamuis hostis Reip. possit tuta conscientia retinere, tamen qui ei, & fidei inimico promisisset dare, non solum in foro interiori, & exteriori non teneretur obseruare promissum, sed in utroque foro esset obligatus non obseruare, quia turpem rem promiserit, iuxta ea, quæ scripsi supra num. 29.

95 Extende secundo, vt multò magis procedat, si esset incapax sine culpa, & sine dolo, vt puta, quia sit seruus, qui licet de iure ciuili sit incapax ad agendum, & ad retinendum in foro contentioso; tamen in foro interiori, & sic non contentioso est capax ad acquirendum, & retinendum naturaliter, ideoq; qui ei aliquid promiserit, erit in hoc foro naturaliter obligatus, ita vt, si non obseruet, peccet, & de tali promisso non possit facere eleemosynam, Innoc. in cap. 8. quia plerique. num. 1. in fine, Io. Andr. num. 3. in fine, Anch. sub num. 6. & declarant Ant. de Butr. sub num. 3. cas. 2. & Abb. nu. 9. & seqq. q. 2. de immun. eccles.

96 Infero ex hac extensione, quod si tu promiseris dare pecuniam Fratri ordinis Capuccinorum, duo oriuntur dubia: Primum, an tu in foro conscientiæ tenearis illi, volenti accipere, dare: & licet prima facie videatur forsan alicui, quod sic, ex quo peccaret Capuccinus, accipiendo contra regulam, & non tu, quia tu dares non in contemptu regulæ, sed pro obseruatione promissionis, ad quem te obligat ius naturale, sicut etiam in usura non peccat qui eam soluit, sed qui eam recipit, vt dixi supra q. 1. sub num. 407. vers. vna. tamen contrarium est verū, quia vel tu ignorabas incapacitatem Capuccini, & promissio, vti erronea, non tenet, vel sciebas, & tunc promissio, vti illicita, contemnenda est, sicut & is, qui promisit restituere depositum, non debet illud restituere in casibus, in quibus restitutio perniciosa operatur, vt dixi supra nu. 28. & 29. Secundum dubium est, an

Capuccinus, si accepisset, teneretur illi, qui dedit, restituere, & dico, quod non, sed in alios pios usus esset arbitrio superioris convertendum.

97 Extende tertio, vt multò magis procedat, quando is, cui datur, non est incapax acquisitionis, vt in præced. extensione, sed est solum inhabilis ad contrahendū cum suo damno, quia iste potest non solum retinere in foro conscientiæ, sed etiam in foro contentioso, idest, in foro exteriori: non enim deficit consensus transferentis dominium, cuius translationem lex humana non impedit, nisi respectu transferentis, quando careret pleno iudicio, non autem respectu eius, in quem transfertur; nam lex solet istis in aduersis subuenire, non in prosperè gestis obstarere.

98 Extende quarto, vt procedat etiam si habuerit propter illicitum, seu dishonestum exercitium, vt puta, quia sit meretrix, quæ etsi, fornicando, faciat contra legem naturæ, Sot. de iust. & iur. lib. 5. q. 3. art. 3. in respons. ad primum Martini argumentum, col. 3. fol. 434. paulò post initium, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 4. de dominio, art. 1. concl. 1. vers. & confirmatur. fol. 125. & communiter omnes Theologi, & sic etiam contra ius diuinum, Clar. recept. sent. lib. 5. §. fornicatio. initio, & consequēter est peccatum mortale, ita vt, qui assereret contrarium, esset hæreticus, Sot. & Mich. Sal. in locis, sup. citatis, & Clar. d. §. fornicatio. initio, & §. hæresis. paulò post initium; &, quod fornicatio sit peccatum mortale, lege non solum humana, sed diuina, & naturali prohibitum, articulo de more suo disputato, firmat Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 19. tamen meretrix potest in conscientia, & in foro fori retinere, quod ex meretricio acquisiuit: similiter mathematicus, licet dolo, vel fraude, & suasionibus aliquem induxit ad sibi credendum, tamen non tenetur restituere, nec in foro exteriori, neque in foro interiori, Innoc. in cap. 8. quia plerique. num. 2. vers. si autem. quem ibidem sequuntur Io. Andr. num. 4. Ant. de Butr. num. 5. versus finem, & num. 6. Anch. sub num. 12. q. 5. ibi, si autem ex negotiatione. & Abb. in 3. q. num. 12. & 13. & communiter omnes, de immun. eccles. dicens, quod si meretrix, vel mathematicus dolo, fraude, & suasionibus aliquem induxit ad sibi credendum, & hic suasionibus inductus, pecuniam dedit, non compe-

competit ei repetitio , cum vtrōbique versetur turpitudo , in qua potior est causa possidentis, & subdit, & cum sit hæc iusta pœnitentia , in foro pœnitentiali est seruanda ; quod expressius dicūt Ant.de Butr. & Abb. supracitati,dicendo,quòd neque in foro animæ isti tenentur restituere : esse tamen vtrique pœnitentiam in foro conscientiæ iniungendam, scribunt Io. Andr. & ijdem Ant.de Butr.& Abb. supracitati; & quòd ei,qui dedit meretrici propter actum venereum meretricalem , denegetur repetitio , & restitutio, latè firmant Medin.in suis tract. tom. 2. tit.de reb.restit.q.20.col.4.vers. si vero turpitudo. & seqq. fol. 154. in fine, & seqq. & largius Sot.de iust.& iur.lib.4.q.7.art. 1. in respons. ad secundum argumentum , col. 7. ibi , quapropter mulier . fol. 369. & Mich. Sal.ad D.Thom.2.2.q.62.art.5. controu.4. initio,& concl. 1. per totam, fol. 241.& 242. & Addit. ad Abb.in d.cap.8.quia plerique . sub num. 13.in verbo, meretrici. & hanc esse tam Iurisconsultorum,quàm Canonistarum, & Theologorum communem opinionem , testatur , sed non sequitur , Nauar. in man. confess. cap. 17. sub num. 34. vers. dico quartu . & testatur, & sequitur Io. Azor.de instit. moral. par. 3.lib.4.tit.de restit. cap. 21. q.1. vers. difficultas. & seqq. col. 290. & probatur ex textu in l.4. idem etsi . ff. de condic. ob turp. caus. in illis verbis : sed quod meretrici datur , repeti non potest,&c. sed noua ratione, non ea,quia vtriusque turpitudo versatur , sed solius dantis : illa enim turpiter facaret, quòd sit meretrix , sed non turpiter acciperet, cum sit meretrix . & in huius extensionis sententiam , loquendo de dato meretrici, profectò iuit Couar. in cap.4.peccatum. par. 2. §.2. sub num. 1. & seqq. de reg. iur.in 6. tom. 1. fol. 616. consideratis rationibus, quibus latè disputat, & firmat, meretricem posse in foro exteriori agere ad mercedem fornicationis promissam,vel non promissam, & apertius Io. Azor. d.cap. 21. q.2. vers.cæterum. dicens , quòd is , qui propter fornicationem commissam cum meretrice promisit ei mercedem,tenetur ei eam solvere in conscientia .

Contraria opinio , nempè, quòd tam mathematicus, & meretrix, quàm aliis quiuis, cui turpiter detur , debeat restituere tam in foro interiori , quàm in foro exteriori , suadetur hoc vnico argumento , quia pro opere peccaminoso, idest, criminoso, seu quod ha-

bet turpem causam , non est licitum pretium accipere , nec acceptum retinere ; quare quicquid est acquisitum per actum peccaminosum, debet restitui , vt argumentatur Medin.d.q.20.initio, & vers. vniuersalius . fol. 153. & 154.col.1. & vers. aliquando mihi . fol. 156. & ita, nisi ex alia circumstantia possit hoc lucrum iustificari , firmat, vers.& per hæc. col. 10. fol. 157. & huius argumenti , seu conclusionis veritas ex multis patet exemplis .

Primo , quia quod datur iudici, vt iustum ferat sententiam , & testi , vt verum perhibeat testimonium , debet secundum ius canonicum restitui, cap. 15.non sanè . 14. q.5. Medin.d.q.20. vers.in oppositum . fol. 154. col.2. & q.25. col. 10. vers. iam de eo . fol. 197.initio , Nauar.in man. confess. cap. 17. num. 33. vers. tertio principaliter. & sub nu. 34. vers. septimo quod. in fine, Mich.Sal.ad D.Thom.2.2.q.62.art.5. controu.3. concl. 3. vers. tertio si iudex . fol. 238. Io.Azor. de instit.moral.par.3.lib.4.tit.de restit. cap. 21. q.4. vers. quæres an aliqua. in fine , col. 295. & hanc opinionem,vt danti detur repetitio, esse frequentiori iudicio, & interpretum suffragio receptam , scribit , eam declarando , Couar. in cap.4. peccatum. par. 2. §.3. sub num. 1.& 2. de reg.iur.in 6. tom. 1. fol. 620. & 621. Sed an hæc opinio procedat etiam secundum ius ciuale est valde dubium ex obscurissimo textu in l.2.ff.de condic. ob turp. caus. ibi ; sed & si dedi , vt secundum me in bona causa iudex pronunciaret , est quidem relatum , conditioni locum esse : sed hic quoque crimen contrahit : iudicem enim corrumperere videtur ; & ita pridem Imperator noster constituit, litem eum perdere .

Contra hoc exemplum , & pro eius intelligentia, & explicatione dictæ l.2. vide omnino infra num. 107. vers.ad primum .

Secundo , quia quod datur iudici , vt iustum ferat sententiam , & testi, vt falsum dicat testimonium , debet restitui, Medin. in suis tract. tom.2. tit. de reb. restit. q.20.initio , & in resp. ad rationes, vers.ad primam. fol. 159.col.1.in fine, & hanc esse opinionem communem inter Theologos , Iureconsultos, & Canonistas bis testatur, licet eam non sequatur,Io. Azor.d.cap. 21. q.4.& vers. quæres an aliqua. col. 295. nam cum iudicia , & testimonia,(quæ nec iusta,nec vera vendenda sint) iniqua , & falsa venduntur , multò sceleratius vtique pecunia sumitur , d.cap. non

non sanè. 14.q.5. si ergo restitui debet pre-
tium sententiae iustæ, & testimonij veri, quia
illius acceptio fuit peccatum, multò magis
restitui debet pretiū sententiæ iniuste, & testi-
monij non veri, cum illius acceptio sit maius
peccatum, vt argumentatur etiā Medin. ead.
q. 20.col. 7.in fine, vers. secundo idē, fol. 156.

Contra hanc secundam, reiecta commu-
ni opinione, tenent Mich. Sal. ad D. Thom.
d.art. 5. controv. 3. conclus. 5. versus finem,
vers. quod si quæras. fol. 240. col. 2. initio, &
Io. Azor. d.q. 4. vers. quæres an aliqua. & be-
nè probatur ex l. 3. ubi autem & dantis, &
accipientis turpitudo versatur, non posse repeti
dicimus, veluti si pecunia detur ut male iudi-
cetur. ff. de condic. ob turp. caus. & l. seq.
idem et si. ff. eod. item si dederit fur, ne prode-
retur, quoniam vtriusque turpitudo versatur,
repetitio cessat.

Ratio diuersitatis inter primum, & secun-
dum casum potest esse varia, & ideo multi-
plex: Prima enim ratio est, quia cum sen-
tentia sit de sui natura, & ex iustitia, exq; pro-
prio officio iustè, & gratis ferenda, non est
vendibilis, neque pretio æstimabilis: at sen-
tentia iniusta, et si nullo modo ferenda sit,
si tamen feratur, est actio pretio æstimabilis,
& vendibilis secundum se; ita Mich. Sal. su-
pra proximè citatus. Secunda, quia iudex
pro sententijs iustè ferendis habet stipedium
publicum; & ideo si quid aliud accipit, te-
netur restituere, quia pro obeundo officio
suo duplex exigeret stipendum; at pro sen-
tentij iustè ferendis nō habet stipendum
publicum: ergo, licet, iniustum ferendo sen-
tentiam, grauissimè peccet, tamen non iniustè
accipit pretium, sibi oblatum; ita Ioan.
Azor. in loco supra proximè citato. Tertia
ratio est, quia in primo casu versatur solum
turpitudo ex parte recipientis, nempe, iudi-
cis, & testis, quia accipiunt pretium eius,
quod gratis dare debent, ideoque est inuen-
dibile, non autem ex parte dantis; meritò
qui turpiter, & peccaminosè recipit, debet
puniri, vt restituat, & qui non turpiter de-
dit, cum dederit in causam bonam, non de-
bet puniri in eo, vt ei denegetur repetitio:
at in secundo casu versatur etiam turpitudo
dantis, & sic turpitudo vtriusque, vt in d. l.
3. & in pari causa possessoris conditio melior
habetur, l. 2. cum te. C. de condic. ob turp.
caus. ita sentire communiter Doct. scribit
Medin. d.q. 20.col. 4. vers. in oppositum. fol.
154. licet ipse aliam excogitet generalem.

in hac materia rationem, de qua nos infra-
num. 105. vers. confirmatur secundo. hæc q;
tertia ratio est non solum cōmuni, sed aper-
ta iuris distinctione probatur; nam quod da-
tur ob turpem causam, aut datur, vt dantis
sit turpitudo, non accipientis: aut vt acci-
pientis duntaxat, non etiam dantis: aut vt
vtriusque. l. 1. ff. de condic. ob turp. caus. Si
in primo casu, vt dantis sit turpitudo, non
accipientis, tunc non datur repetitio, & ideo
quod quis turpiter dat meretrici, & meretrix
non turpiter recipit, non tenetur restituere;
meretrix namque turpiter agit in eo, quod
efficitur meretrix, sed postquam est mere-
trix, non turpiter agit, recipiendo merce-
dem, d.l. 4. cuius verba retuli sup. sub nu. 98.
in extensione: imò, si turpiter danti non da-
tur repetitio, etiam quando interuenit turpi-
tudo recipientis, cum in pari causa melior
sit conditio possidentis, vt dixi hic supra,
quantò minus ei dari debet, quando deest
turpitudo recipientis? Si in secundo casu,
quando accipientis tantum versatur turpi-
tudo, tunc datur repetitio, vt in primo exem-
pli, quādo iudex, seu testis pro iustè obeun-
do eorum officio accipiunt, & dicitur versa-
ri turpitudo ex parte recipientis, quādo ac-
cipit aliquid, vt faciat id, quod sine illo da-
to tenetur facere, Nauar. in man. confessar.
cap. 17. sub n. 34. vers. secūdo infertur. & ra-
tio est eidens, quia à cōtraria ratione, si dās
turpiter, non repetit ab eo, qui turpiter non
recipit: ergo à contrario, dans non turpiter,
repetit ab eo, qui turpiter recepit: Si in tertio
casu, quādo vtriusque versatur turpitudo; tūc
denegatur repetitio, quia, vt dixi, in pari cau-
sa melior est conditio possidentis, sicut dene-
garetur actio ob eandem regulam, quod in
pari turpitudinis causa melior sit condito
possidentis; & ideo iudex, cui ob sententiam
iniustè latam esset quid promissum, non
posset agere, quia sunt in pari causa turpitu-
dinis; Couar. in cap. 4. peccatum. par. 2. §. 2.
sub num. 6. vers. secunda in pari. de reg. iur.
in 6. tom. 1. fol. 618. & quod acceptum iniustè
de voluntate dantis, ita vt veretur ex
vtraque parte turpitudo, non sit restituen-
dum, saltem regulariter de præcepto, pro-
bat Nauar. d. cap. 17. sub num. 30. vers. se-
cundo dico. & vers. seqq.

Tertio, quia si Aduocato datur, vt iniustum
præbeat patrocinium, seu Iurisconsul-
to, vt iniustum subscribat consilium, potest
qui dedit, ei dicere: redde quod accepisti,

quando in iudicio contra veritatem stetisti , 105
 iudicem fefellisti , & iniustam causam vicisti ,
 & iustius sic ei dixerit , quām , si , redde ,
 diceret , illi , qui ex sui officij debito , iudi-
 ce iubente , hominem vinxit , & in iudicium
 adduxit , & , ne fageret , tenuit , D. August.
 in epist. 54. ad Macedonium: quare , si iustum
 est , vt minister iudicis restituat , quod acce-
 pit pro capiendo homine nefario , & carceri
 tradendo ; qui actus non fuit malus , sed iu-
 stus ; quantò iustius erit , vt aduocatus re-
 stituat , quæ accepit pro iniusto patrocinio ?
 nisi , inquit D. Augustinus , restituendum
 forte sit alienum , quod per furtum clancu-
 lum aufertur , & non , alienum , quod in ip-
 so foro , vbi peccata puniuntur , decepto iu-
 dice , & circumuentis legibus , obtinetur ?
 quare apertè dicit , pretium pro iniusto pa-
 trocinio , & pro iniqua sententia receptum ,
 esse restituendum ; nec à restitutione liberari
 in foro conscientiæ , quamuis leges actio-
 nem ad repetendum denegent , sic ex eo re-
 ferunt Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de
 reb. restit. q. 20. col. 7. in fine , vers. secundo
 idem . fol. 156. & breuius Mich. Sal. ad D.
 Thom. 2.3. q. 62. art. 5. controu. 3. concl. 5.
 vers. sed contra. & vers. respondeo. fol. 240.

104 Quarto , quia si quis dederit alicui , ne
 homicidium , aut aliam iniuriam committat ,
 vel vt ab alio malo opere desistat , & ille de-
 sistit , potest adhuc repetere , l. 2. vt puta . ff.
 de condic. ob turp. caus. & hanc esse com-
 munem opinionem in foro conscientiæ , te-
 statut Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4.
 tit. de restit. cap. 21. q. 6. col. 297. nam pro
 opere , ad quod quis de præcepto tenetur ,
 non est licitum aliquid recipere , Medin. d. q.
 20. col. 5. initio , vers. quarto idem . fol. 157.

Confirmatur primo idem argumentum ,
 adductum supra num. 99. vers. contraria .
 quia si actus vti peccaminosus , seu crimin-
 osus est illicitus , & ideo prohibitus à lege ;
 ergo vti peccaminosum , & criminosum erit
 etiam prohibitum iucrum ab illo procedens ,
 Medin. d. q. 20. col. 3. vers. vniuersalius . fol.
 154. quia sicut si radix sancta & rami , ad
 Rom. 11. num. 16. ita si radix mala , & rami
 erunt mali , nam , vt habetur Matth. 7. num.
 18. & Luc. 6. num. 43. arbor mala non potest
 bonos fructus facere ; quare & iniquitatis
 mercedem retineri non posse , argumento
 nobis est restitutio pretij , quam fecit Iudas ,
 vt considerat Medin. d. q. 20. vers. aliquando
 mihi , in fine , col. 7. fol. 156.

Confirmatur secundo , quia opus pecca-
 minosum non est venale , sicut neque venalis
 est res spiritualis ; hæc , quia excedit omnem
 valorem , & nullum pretium potest ei corre-
 spondere ; illud verò , quia nullius est valo-
 ris , sed omnino tanquam vile , & turpe fu-
 giendum , Medin. ead. q. 20. col. 7. vers. ali-
 quando mihi . fol. 156.

Confirmatur tertio , quia recipiens rem
 contra legis prohibitionem , non potest illam
 retinere cum bona conscientia , sed tenetur
 illam restituere , Gemin. in cap. vnicō. §. qui
 verò . num. 3. in fine , de cler. non resid. in 6.

Confirmatur quarto , quia si quid ex
 actu , nulliter gesto , seu contractu nullo ac-
 quiratur , illud in conscientia retineri non
 potest , per ea , quæ scripsi supra num. 68. &
 seqq. ergo multò minus retineri potest , quod
 acquiritur ex actu , qui est peior , quām actus
 nullus .

His non obstantibus , extensio posita sup.
 num. 98. est vera , & tenetur communiter
 tām in foro fori , quām in foro conscientiæ .

Ratio autem huius extensionis secun-
 dum Nauar. infra citatum , non est ea , quam
 ex lege ipsa retuli supra sub d. num. 98. vide-
 licet , quia meretrix turpiter faciat , eo , quod
 sit meretrix , non tamen turpiter accipiat ,
 cum sit meretrix ; siquidem hæc ratio pugnat
 contra seipsam , cum velit , meretricari esse
 turpe , & non esse turpe lucrum meretricium ;
 si enim turpe est , aliquem lucrum accipere ,
 vt homicidium committat , quia turpe est
 committere homicidium , non video , quo-
 modo lucrum meretricium non sit turpe , &
 sit turpe meretricari , Nauar. in man. confess.
 cap. 17. sub num. 34. vers. dico quarto .

Sed ratio est , quia acceptum de volunta-
 te dantis , ita vt ab vtraque parte admittatur
 turpitude , nulli est de præcepto restituen-
 dum , Nauar. d. cap. 17. sub num. 36. vers. se-
 cundum quod .

Verum licet motuum , quo Nauar. ratio-
 nem , ab ipsa lege expressam , impugnat , sic
 satis considerabile , ratio tamen , quam ipse
 postea adducit , non satisfacit , siquidem
 etiam in assassinio adest hinc inde turpitude ,
 & tamen datum vt committatur assassinum ,
 tuta conscientia non retinetur , per ea , quæ
 dixi infra sub num. 108. in fine .

Erit igitur meo iudicio probabilior ratio ,
 quam adduxi infra sub d. num. 108. ibi , ter-
 tius actus est .

Ad argumentum contrarium respondeo ,
 negan-

negando illud , quia actus meretricius est peccaminosus , & tamen lucrum potest in utroque foro retinere , vt ostendi supra num. 98.

107 Ad primum exemplum de pretio pro iusta sententia , & pro vero testimonio respondeo dupliciter : Primo dico , contrariam opinionem (nempè , quòd hodie secundum ius ciuile,iudex nō teneatur restituere) esse veriorē , quia , vt habetur in l. 2. ff. de condic. ob turp. caus. cuius verba retuli supra nu. 100. in primo exemplo , etiā qui dat pro iustitia , crimen committit , cum videatur corrumpere iudicem ; alias enim , si in foro fori daretur iste casus , vt liceret dare pro obtinenda iusta sententia , & ad redimendas indebitas vexationes , vtique , palliato isto casu , multæ fierēt corruptiones , cum quisque in propria causa iniquus sit iudex , cuique enim videretur habere ius certum , Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 1. col. 12. initio , fol. 372. initio , & sic , data vtriusque turpitudine , iudex secundum opinionem eorum , quos citaui supra sub num. 101. & 102. contra secundum exemplum , non tenetur restituere . Secundo respondeo , quòd etsi admitteremus opinionem , quòd iudex teneretur restituere , tamen dico , diuersam esse rationem inter datum meretrici , & datum iudici , ita vt meretrix non teneatur restituere , & teneatur restituere iudex : ratio enim , quare meretrix non teneatur restituere , omissa ea , quam adducit l. 4. ff. de condic. ob turp. caus. cuius verba retuli supra sub num. 98. in extensione , est , quia , in dato meretrici concurrit libera voluntas , & spontaneus consensus dantis , qui colligitur ex iustitia commutativa , sicut innuit Medin. d. q. 20. col. 9. vers. dixi notanter. fol. 157. at in dato iudici pro iustitia non concurrit libera voluntas , sed potius furtum , & rapina , vt ex D. August. refert Mich. Sall. ad D. Tho. 2. 2. q. 62. art. 5. controv. 3. concl. 3. vers. tertio si iudex. fol. 238. nam si actus iustitiae debetur litigatori , tanquam quid proprium , & ideo sine pretio , vt dixi supra num. 102. & ipse soluit pretium eius , quod est suum , seu sibi sine pretio debetur ; alterum necessarium sequitur , vel quòd ignoranter soluerit ; & sic pér errorem , vel compulsus ad redimendas indebitas vexationes ; nemo enim vult iatate suum ; non sic est in meretrice , quia copia & locatio eius corporis non est scortatoris , & non debetur sine pretio .
108 Ad secundum exemplum , de pretio dato

pro iniusta sententia , seu pro falso testimoniō , priusquam respondeam præmitto , articulum esse admodum difficultem , & Theologos , & Iureconsultos , qui de eo scripsierunt , difficultati non satisfecisse ; nam admittunt , vt dixi supra sub num. 98. in extens. meretricem posse tuta conscientia retinere aquisitum ex meretricio , & postea se ita torquent , disputando , an acquisita ex actu , qui ex suo genere sit malus , possint tuta conscientia retineri , vt ad quasdam ambiguas , & verbales configuant distinctiones , prout configiunt Couar. in cap. 4. peccatum. par. 2. §. 2. sub num. 6. & 7. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 618. & Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 2 1. q. 4. & seqq. col. 294. hoc præmisso , respondeo dupliciter . Primo dico , attento præsertim iure ciuili , veriorem esse opinionem cōtra communem , nempe , quòd non teneatur restituere ; sic clarè disponente lege ciuili , cuius verba in eadem opinione contraria retuli supra sub num. 101. hæcque responsio procedit , etiam si datio sit iniusta ex parte vtriusque , dantis scilicet , & recipientis , habeatq; annexam iniuriam contra iustitiam , vt in ipso secundo exemplo , in quo iudex in iniuriā alterius profert sententiam contra iustitiam ; & tamen non tenetur restituere , quicquid , distinguendo , aliter dixerit Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 1. col. 10. in fine , & col. 11. initio , fol. 371. col. 1. in fine , & col. 2. initio . Secundo , admissa communī opinione , à qua , saltem in foro conscientiæ , recedendum nō est propter auctoritatem S. Augustini , citatam sup. n. 103. respondeo , distinguēdo quadruplicem actum peccaminosum , seu criminosum : Primus est , qui ex suo genere , seu intrinseca natura non est malus , sed solū , quia est à lege humana prohibitus ad evitandas mali occasions , quæ ex illo solent procedere ; cuiusmodi est ludus : & in eiusmodi actu dico , acquisitum ex eo non esse restituendum , nisi prout declarauit sup. q. 1. num. 116. Secundus actus est , qui ex suo genere est malus , qualis est fornicatio ; sed tamen lex humana eam tolerat ad evitandum peiorem actum , vt dixi supra ampl. 10. num. 46. & in isto actu dico , quòd acquisitum ex eo potest retineri tam in foro fori , quam in foro poli . Tertius actus est , qui ex suo genere est malus , & à lege humana propterea prohibitus , & nunquam toleratur , sed punitur ; qualis est corruptela iustitiae , homicidiū , assassinum , vulnera , & similia : & in isto

actu , in quo extat opinionum conflictus, de quo Couar.in cap. peccatum. par. 2. §. 2. sub num. 6. & 7. de reg. iur. in 6. & Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 21. q. 4. col. 294. ego, sequendo opinionem communem, dicerem, locum omnino esse restitutione; & ratio differentiae, quare in hoc tertio actu sit facienda restitutio, seu sit prohibita acquisitio, & non in secundo actu præcedenti, est, quia acquisitio ex sui natura, & suppositis legitimis consensibus, dantis scilicet, & recipientis, non prohibetur; etiam si procedat ex actu peccaminoso; sed solum prohibetur à iurisprudentia, veluti acquisitio sit causa ipsius actus peccaminosi, quia, cessante actus peccaminosi mercede, & lucro, quo improbi ad illud committendum ducuntur, vtique cessabunt etiam mercenarij, & mandatarij illius actus peccaminosi; quare, cum iste actus peccaminosus non fiat, nisi ob lucri, & pretij auiditatem, debet legislator, volens omnino impedire, & nullatenus tolerare illum actum, remouere etiam omnino causam, quia, remota causa, remouetur effectus: non sic est in actu peccaminoso, quem iurisprudentia tolerat, quia in eo remanet in primis permisso acquisitionis ex sui natura, vt dixi, & permissionem iurisprudentia non perimit, quia, cum permittat actum, non censetur prohibere ea, quibus ad illū actum deuenitur, imò censetur ea permettere, l. 56. ad rem mobilem. ff. de procur. latè Caroc. in cap. cum quid prohibetur. par. 2. per totam, de regul. iur. in 6. inter Repet. tom. 5. fol. 462. & aduerte, quòd in hac distinctione suppono, quòd lex positiva potest ex iusta causa impedire acquisitionem dominij; & quia lex est contractus cum subditis, vt dixi infra num. 138. ideo ex consensu subditorum impeditur. Quartus actus (quem addo) est, qui ex se est iustus, & licitus, ideoq; à lege est approbatus; sed tamen sit peccaminosus in eo, qui illum facit contra conscientiam, existimans esse actum illicitum, & peccaminosum: & in isto actu dico, acquisitum ex illo actu, non esse restituendum, per ea, quæ scripsi supra num. 59. in fine, vers. declaro.

Ad tertium respondeo, vt ad præcedens.

109 Ad quartum respondeo dupliciter. Primo dico, illam communem opinionem admitti cū hac distinctione: aut enim pretium datur alicui, ne is peccet contra iustitiam in

damnu ipsius dantis, vt puta, ne occidat, ne vulneret, aut ne spoliet ipsum, qui dat; prout dari solet publicis latronibus, & viarum grassatoribus: & tunc nulli dubium, quòd tenetur iure vtriusque fori restituere; quia committit furtū, & rapinam: aut datur premium, ne peccet contra iustitiam in damnum alterius, vt puta, Titius dat Caio, ne occidat Seium, & tunc probabilis est opinio, vt Caïus non teneatur restituere, Sot. de iustit. & iur. lib. 4. q. 7. art. 1. col. 10. versus finem, ibi, aut inquam vitium. fol. 371. col. 1. quem sequitur Io. Azor. de instit. mor. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 21. q. 6. in 2. opin. col. 297. aut datur, ne peccet, non contra iustitiam, sed neque contra alias virtutes; & tunc vide opin. de quibus Azor. d. q. 6. vers. secundo dicendum. Secundo, admissa communi opinione pro vera indistincte, quòd datum debeat restitui, respondeo, rationem esse, quia dans isto casu, non dat libera voluntate, si quidem dat metu euitandi malum; siue illud malum respiciat personam propriam datis, siue alterius personæ, ipsi danti sanguine coniunctæ, siue alterius non coniuncti, quia, etsi, quando respicit personas, sibi sanguine non coniunctas, non videatur metus, cadens in constantem virum; tamen est metus iustus, pius, & adeo viro christiano dignus, vt haberi debeat pro metu, cadente etiam in constantissimum virum.

Ad primam confirmationem patet solutio ex his, quæ dixi supra in responsione ad secundum exemplum.

Ad secundam confirmationem, sumptam ex dicto Medinæ, respondet Sot. tractat. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 1. col. 6. vers. ad secundum. fol. 369. vbi, non multum honorificè citando, vocans eum quendam nuperimum auctorem Complutensem, scribit, spiritualia esse inuendibilia, non ea ratione, quam adducit Medin. nempe, quia excedant omnem valorem bonorum temporalium; si quidem, inquit Sot. quoad humanos usus attinet, homines illa emerent quanto possent pretio, sed esse inuendibilia, quia gratis sunt diuinitus collata; & similiter negat, actum peccaminosum esse inuendibilem, hancq; negationem probat in actu meretricio, qui, vt inquit, adeo est pretio estimabilis, vt Resp. miseris foeminis quandoque certum taxet premium; similiter contra Medin. in hoc latè firmat Couar. in cap. 4. peccatum. par. 2. §. 2. sub num. 1. & particulari-

ter num. 3. in fine, vers. item. & num. 4. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 618. & probari potest etiam ex pretio, dato iudici, vt iniustam ferat sententiam.

Ad tertiam respondeo, quod potest procedere, quando non adest hinc inde turpudo, sed solum ex parte recipientis. 113

Secundo respondeo, negando hoc argumentum, & veritas huius negationis patet ex his, quæ scripsi supra q. 1. sub num. 541.

Ad quartam confirmationem dico in primis, magnam esse controversiam, an translatum per contractum nullum, possit tutam conscientia retineri, de qua controversia scripsi supra nu. 68. & seqq. & infra nu. 120. & seqq. & dato, quod non possit, id erit verum, quia deficit consensus dantis, non autem quia actus sit nullus: at in actu peccaminoso, quamuis peior sit, supponimus adesse mutuum consensum, qui præcipuum obtinet locum ad transferenda bona.

Retenta igitur extensione, posita supra num. 98.

Infero confirmando eandem, quod vincens in ludo prohibito, non tenetur restituere antequam sit condemnatus per iudicis sententiam, testibus his, quos secutus sum supra q. 1. num. 116. vers. intellige secundo.

Restringe tamen eandem extensionem, loquentem de lucro meretricio, seu mathematico, acquisito dolosè, & per fraudem, ut procedat, si dolus, vel fraus non excesserit terminos ordinarios; nam certum est, quod meretrices, & mathematici utuntur suasionibus, & illecebris, & istæ tolerantur, quasi naturalia huius exercitij, ut de quodam do-
lo in ludo scripsi supra ampl. 10. num. 12. se-
cū si dolus, & fraus excessissent modum;
quia tunc meretrix, & mathematicus tene-
rentur restituere, & ita intelligas Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. rest. q. 20. col. 13. 114
vers. sequitur amplius. fol. 159. & Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 21. q. 3. col. 292. dum scribunt, extorta dolosè, & per fraudem esse restituenda.

Extende quinto, ut procedat etiam si in consensu insit error iuris, & error excludat consensum, quia nihilominus remanet consensus facti, qui sufficit, si in eo non sit error; quare si legatarius ab herede, non errante in facto, receperit integrum legatum sine detractione falcidiæ, potest illud retinere, & falcidiam heredi non restituere, Innoc. in cap. 8. quia plerique. sub num. 2. Io. Andr.

sub num. 4. Ant. de Butr. num. 10. Anch. nu. 6. versus finem, & Abb. num. 15. & seqq. de de immunit. eccles. & dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 7. num. 638.

Secus si heres errasset in facto, quia iste error omnino consensum excluderet, ideoq; legatarius ex iure utriusque fori teneretur restituere falcidiam, Ioan. Andr. Ant. de Butr. Anch. & Abb. supra citati: & dicitur error in facto, quando heres soluit integrum legatum, credens, in hereditate remanere adhuc falcidiam, Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 23. col. antep. vers. inde patet. fol. 184. error vero iuris dicitur, quando sciebat, in hereditate falcidiam non remanere, sed ignorabat, se posse illam sibi retinere.

Ratio est, quia error iuris isto casu est iustus, & ideo non consideratur, & cum non consideretur, non excludit consensum.

Declara hanc extensionem in prima parte, ut procedat in foro fori; sed in foro conscientiae distingue aliter: aut enim testator, qui legavit, erat iurisperitus, seu alias sciebat, ex legato detrahi falcidiæ; & tunc legatarius, cui heres soluit integrum legatum, tenetur heredi in foro conscientiae falcidiam restituere, licet in foro fori, si heres soluerit per ignorantiam iuris, non teneatur: aut testator erat rusticus, seu aliter ignarus huius falcidiæ; & tunc, si heres integrum soluit legatum, legatarius falcidiam restituere non tenetur: ratio in primo casu est, quia voluntas testatoris presumitur talis, qualis est dispositio iuris, quam sciebat, & non prohibuit falcidiæ detractionem, quam prohibere potuisse: in secundo vero casu, voluntas testatoris non presumitur talis, qualis est dispositio iuris, quia non potuit velle id, quod ignorauit, Medin. in loco supra proxime citato.

Extende sexto, ut procedat etiam si consensus non sit solemniter expressus in actu, ex quo acquisitio rei debet procedere, ideoque ille actus sit nullus; quia isto casu, licet obligatus ex tali actu non teneatur in foro exteriori tradere, & si dederit, teneatur qui habuit, restituere, tamen in foro interiori, nullitate hac non attenta, obligatus teneatur tradere, & qui habuit, non tenetur restituere.

Confirmatur haec extensio, quia qui habuit rem, interueniente consensu illorum, qui habent consentire, est tutus in foro conscientiae, quamuis illam habuerit sine debita solemnitate, Abb. in cap. 1. in fine, num. 19.

de in integr. restit. & Felyn. in cap. 1. fallen. 6. num. 39. de constit. hancq; confirmationem, ostendendo generaliter, & in multis casibus, quod forum conscientiae ligat, & validat actum, in quo est prætermissa forma, tradita à iure, dummodo non interueniat dolus, sequitur Franc. Niconit. in cap. quoniam contra. par. 1. num. 682. de probat. inter Repet. tom. 3. fol. 311.

Infero, probando hanc extensionem, quod quamvis haeres in foro exteriori non teneatur soluere legata, relictæ in testamento minus solemnii, tamen, quando ipse haeres certò sciat, hanc fuisse testatoris voluntatem, & consensum, ut prædicta legata soluerentur, tenebitur in foro conscientiae, & sic suppono, quod haeres isto casu succedere velit ab intestato, Abb. in cap. 8. quia plerique, sub num. 43. vers. hæc quæstio. de immun. eccles. & hanc esse magis communem opin. 116 testantur, sed non sequuntur Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. vers. quæstio præsens. col. 3. fol. 326. initio, & Couar. in cap. cum esses. sub num. 4. & 5. vers. sed est quæstio. in fine, de testam. fol. 54. tom. 1. Et, quod pro legato, relichto in minus solemnii voluntate, oriatur obligatio naturalis, scribit Abb. vbi sup. & Alex. in l. 58. nemo potest. sub nu. 23. vers. item in quantum. ff. de leg. 1. † Quinimò, quod legatarij, quibus relictæ sunt legata in testamento minus solemnii, possint in Curia Episcopali petere, & consequi dicta legata per denunciationem Euangelicam, dicit esse verum Ias. in l. cum quis, num. 14. vers. & etiam adde. C. de iur. & fact. ignor. & huius opinionis rationes habes infra num. 118. & sub num. 119. Et consequenter, cum haeres teneatur soluere, ut dixi, legatarius, si habuit, potest retinere, Alex. vbi sup. Item sequitur, quod sicut haeres tenetur in foro conscientiae soluere legata, ita etiam haeres ab intestato tenetur dimittere, seu restituere hæreditatem hæredi scripto in testamento minus solemnii, ut, argumentando, infert, sed non tenet Couar. d. num. 4. & quod haeres ex testamento, carente solemnitatibus iuris, & habens purum consensum testatoris, licet teneat in conscientia, cessante fraude, sequitur Felyn. in cap. 1. fallen. 6. sub nu. 40. de constit. & Franc. Niconit. in cap. quoniam contra. par. 1. num. 688. de probat. tom. 3. fol. 312. & disputata ad utramque partem quæstione, utrum testamentum, quod non habet iuris solemnitates, debeat in foro con-

scientiae obseruari; affirmatiuam, concordando cum hac illatione, testatur esse magis communem, veriorem, & tutiorem, seconde eam, Mantic. tract. de coniect. ultim. volunt. lib. 2. tit. 14. sub nu. 29. vers. ad contrarias. iuncto num. 9. & seqq. vbi citat eos, qui hanc sequuntur opinionem, adducit quatuor argumenta, & soluit contraria, licet ipse in fine illius tit. num. 30. hanc opinionem, & cætera, quæ in illa quæst. dixit, subiiciat sapientissimorum Theologorum iudicio, à quo profitetur, neque in hoc, neque in quouis alio articulo dissentire; & ab hac affirmatiua in effectu non discessit Medin. quem retuli, & secutus sum infra sub num. 119. vers. sub infero. dum tenet, legatarium isto casu posse sine vitio usurpare hæredi, adiecto hoc pacto, quod haeres ei soluat legatum.

Contrariam opinionem negatiuam, nempe, quod ex testamento minus solemnii (exceptis legatis pijs) non oriatur obligatio naturalis, quæ pariat ius excipiendi, & quandoque officium iudicis; imò voluntatem non solemnem haberi pro nulla, & quod est nullum, non parere naturalem obligationem, sequitur Bal. in l. 1. in 2. leet. num. 55. vers. vnde ego dico. C. de sacrosanct. eccl. & ita in effectu sub varijs declarationibus, & multipli ci distinctione tenet etiam in l. post diuisi onem. in fine, num. 5. & in l. cum quis. nu. 6. vers. decimo & ultimo. C. de iur. & fact. ign. & hanc opin. quod haeres, nec in foro conscientiae teneatur soluere legata, relictæ in testamento minus solemnii, quamvis sciat, voluntatem defuncti fuisse, ut soluerentur, minusvè cum, qui successit ab intestato, teneri restituere hæreditatem illi, qui in minus solemnii testamento fuit scriptus haeres, tenet Sot. dicta q. 5. art. 3. col. 3. in fine, & col. 4. ibi, vbi frater meus liberis. fol. 326. & ita post longam concertationem concludit in effectu Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio, art. 4. tit. an per contractum, &c. conclus. vlt. fol. 149. & esse veriorem opinionem scribit Couar. d. cap. cum esses. num. 5. in fine, vers. ego verò. & seqq. de testam. & rursus hanc eadem contrariam opinionem sequitur in cap. peccatum. par. 2. §. 3. num. 8. in fine, vers. nono hinc. & num. 9. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 623. hancq; Couarruiæ opinionem, si casus continget, facile posse sustineri, scribit Clar. recept. sent. lib. 3. §. testamentum. vers. secundo infertur. & aperte

eam

eam sequitur quoad hæreditatem, relictam in testamento minus solemnem, dicens, eam neque naturaliter deberi hæredi scripto, idem Clar. d. q. 90. vers. ceterum. quod aper-
tius scribit postea, vers. sed quid si, dicens, 118
quod hæres, scriptus in testamento minus so-
lemnem, & possidens hæreditatem, nulla etiā sibi
molestia ab hærede, cui debetur ab intestato,
illata, adhuc non est tutus in conscientia,
quia sibi neque ciuiliter, neque naturaliter
debetur, sed hæc inconstanter, & formido-
losè scribit; & qui hanc secuti sint opinio-
nem, refert etiam Mantic. d. tit. 14. sub nu. 8.
vers. octauo & vltimo. pro qua etiam colli-
git septem argumenta, nu. 1. & seqq. & cum
hac contraria opinione, quod testamentum,
siue contractus sit nullus, non solum in foro
exteriori, sed etiam in foro interiori, transit
Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 6. tit. de
contract. cap. 9. q. 1. vers. tota igitur. iuncto
vers. præcedenti, sunt autem. col. 514. & 513.

Confirmatur hæc contraria opinio, quia
& is, qui rem habet ex contractu, qui ipso
iure sit nullus, tenetur eam restituere, vt di-
xi supra num. 68. illat. 2. ergo etiam legata-
rius, qui ex testamento nullo legatum con-
secutus esset, teneretur illud restituere etiam
in foro conscientiae: ergo multò minus hæres
tenetur illud soluere.

117 Retenta illatione, quæ est communis, &
vera.

Declara primo eam, vt hæres tunc dica-
tur certò scire, voluntatem testatoris fuisse,
quod legata soluerentur, quando ultra testa-
mentum fidei hæredis oretenus postea com-
misisset, vt solueret legata, vt videtur con-
siderasse Abb. in d. cap. quia plerique. nu. 43.
& multò magis, quando ei commisisset, vt,
non obstante nullitate, qua testamentum
laboraret, ea solueret: sed si hæres simpliciter
audiisset ab ipso testatore ante conditum
testamentum, quod volebat facere di-
cta legata; ego isto casu dubitarem, quia,
faciendo postea minus solemnne testamen-
tum, potuisset vel mutare voluntatem, vel
illam simulasse; siquidem quandoque testa-
tores ex diuersis causis coguntur simulare,
& aliud ore exprimere, quam habeant in-
corde; & proinde posset testator, vt succede-
ret proximior ab intestato, quem corde dili-
git, condere testamentum minus solemnne,
& in eo instituere extraneum, qui hæredita-
rem certo speraret, vt sic illius odium non
excitet, vel vt eius benevolentiam conser-

uet: quare hæres, si ex iustis, seu probabili-
bus causis possit dubitare de certa defuncti
voluntate, utique in conscientia non tenetur
satisfacere testamento minus solemnni.

Declara secundo, concordando opinio-
nes cum distinctione: Aut enim supponimus,
hæredem esse certum de voluntate defuncti
aliunde, quam ex testamento imperfecto, ca-
rente numero septem testium: & isto casu
procedit, & vera est illatio, quia in foro con-
scientiae attenditur veritas, & non suspicio, &
præsumptio, & in his terminis loquitur illa-
tio, quæ efficaciter confirmatur ex his, quæ
scripsi supra num. 84. & seqq. vers. subinfero
generaliter. & num. 88. Aut supponimus,
hæredem non esse certum de voluntate de-
functi aliunde, quam ex testamento imper-
fecto: & isto casu procedit, & vera est op-
nio contraria, & sic reijcienda est opinio
Manticæ, & aliorum, qui non supponunt
certam scientiam in hærede aliunde, quam
ex testamento imperfecto; & ratio quare sic
vera hæc contraria opinio contra Mantic. &
alios, est, quia, licet in testamento suppona-
mus numerum trium testium, & hic nume-
rus de iure naturali, & diuino sufficiat regu-
lariter ad probandam veritatem, quia de
iure diuino in ore duorum, vel trium stat
omne verbum; & licet in foro conscientiae
attendi debeat ius diuinum, seu naturale;
tamen, his omnibus admissis, nego, in testa-
mento sufficere de iure naturali, seu diuino,
hunc numerum, quia hoc modo daremus
contrarietatem inter ius diuinum, & ius po-
sitiuum, quod est falsum, vt ostendi supra
num. 42. & seqq. confirm. 2. & sic ruit funda-
mentum ipsorum, qui dicunt, testatoris vo-
luntatem de iure diuino, seu naturali probari
dicto duorum testium, quasi hæciura discor-
dent, & contrariantur: vnde, sublata verita-
te testamenti, cessat omnis difficultas, quia
nisi hæredi aliter in sua conscientia constet
de voluntate defuncti, ex testamento non
constat.

119 Ad adducta pro contraria opinione, re-
pondeo, quod non oritur obligatio natura-
lis quoad forum exterius.

Ad confirmationem respondeo distinguen-
do: aut nullitas est fundata in defectu con-
sensus, vt est nullitas obligationis pupilli,
de qua locutus sum supra num. 68. & tunc
confirmatio procedit: aut nullitas est fun-
data in defectu alterius solemnitatis, intro-
ductæ ad evitandas fraudes, vt in casu no-
stro,

stro, & tunc confirmatio in foro conscientiæ non procedit, quia veritas præualet præsumptioni.

Sub infero ex eadem illatione, quod legatarius ex testamento minus solemnis potest mutuare hæredi sine vitio usuræ, hoc pacto adiecto, quod hæres mutuatarius teneatur restituere mutuatum, & soluere eidem legatum, Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. q. 1. vers. sequitur ex dictis. & vers. seqq. col. 5. fol. 297. & q. 4. vers. ad rationes. col. 4. in fine, fol. 338.

120 Extende septimo, vt procedat etiam si consensus, quo rei dominium in te transferatur, sit rescissibilis, ita ut is, qui rem in te transtulit, possit eandem à te auocare, petita restituzione in integrum iure speciali, vel generali; quia nihilominus tu eam rem restituere non teneris, nec in foro fori, nec in foro animæ, donec non sit petita restitutio, & sequuta sententia, quæ te ad restitucionem condemnnet, Innoc. in cap. 8. quia plerique sub num. 3. vers. sed quid dices in eo. Io. Andr. sub num. 4. vers. quid si quis tutus. ibi, sed quid dices in eo. Anch. num. 11. in fine, & 12. q. 5. & Abb. num. 28. q. 9. de immun. eccl. & licet Innoc. & Io. And. non videantur expressè locuti in foro animæ, tamen in eo loquuntur, quia in toto illo cap. scribunt de restitucione in foro conscientiæ, vt notaui etiam supra q. 1. sub num. 111. & admonet ibi Abb. num. 7. qui propterea d. num. 28. expressè loquitur in isto foro.

Ratio secundum Anch. hic citatum, est, quia tu habes iustum titulum, & dominium antequam à te auocetur.

121 Confirmatur hæc extensio, quia electus, si electio non sit nulla, sed veniat annulanda, potest retinere beneficium, sic quæsitum, & retinendo, non peccat, nisi prohibeatur à iudice secundum aliqua, quæ adducit Innoc. in cap. 28. quod sicut. sub num. 8. vers. & argumentum est. de elect. &c. quem refert, & sequitur Abb. in d. cap. quia plerique. sub num. 31. vers. quoad secundam. ibi, & nota. & quod quamuis in electione non fuerit seruata forma, data à canonibus, dummodo interuenerit purus consensus intelligentium, elecio teneat in foro conscientiæ, sequitur Felyn. in cap. 1. fall. 6. num. 39. de constit.

122 Refringre primo hanc extensionē, vt non procedat, quando tu, qui ex contractu rem habuisti, usus es malitia in illo contractu, &

sic malitiosè consensum extorsisti, quia, si læsio processerit ex tua malitia, teneris restituere in foro conscientiæ, etiam restitutio non petita, Innoc. & alij in locis supra cito tatis: Imò poteris condemnari etiam in foro exteriori, per ea, quæ de læsione cum dolo scripsi supra ampl. 10. num. 7. & seqq.

Ratio est eidens, quia malitia, & dolus fraternizant, sed cōtractus, cui dolus causam dedit, est ipso iure nullus, vt dixi d. ampliat. 10. num. 8. cum ex dolo excludatur consensus, & sic semper insisto in fundamento consensus, & non consensus.

Restringe secundo, vt nō procedat, quando alter contrahentium rem alterius cum læsione habuerit, quia tunc quamuis habuerit ex spontaneo, & simultaneo contractu, & dominus agere non possit ad restitucionem, eo quia modica sit læsio; tamen in foro interiori tenetur emendare illam læsionem, vt declaraui supra num. 78, sub illat. 1. & ratio est, quia cessat consensus in ea parte, in qua adest læsio, licet consensus adsit in toto contractu; & ideo, ne teneatur restituere in foro animæ, debet habere consensum contrahentis, qui fuit læsus.

Explica vberius hanc restrictionem ex his, quæ copiosè scripsi supra ampl. 10. num. 41. & seqq. ne eadem hic repetamus.

Restringe tertio, seu potius declara materiam eiusdem extensionis, adhibendo tres conclusiones: Prima quarum est, qui ex suo exercitio licito aliquid ultra debitum sine dolo malo extorsit, exegit, vel recepit ab aliquo, seu lucratus est, nullam tamen habens iurisdictionem puniendi; vt puta, quia fit aduocatus, cursor, medicus, & similis, non tenetur illud restituere, nisi illud ultra esset immoderatum, ad quod restituendum iudex ex officio suo deberet cogere; prudenter tamen faciet, etiam in casu, quo arctari non potest ad restitucionem, si in eleemosynam illud largiatur: sed medicus, & aduocatus magis cogendi sunt, quia si infirmus, durante infirmitate, ei quid vendat, quasi compulsus contra bonam fidem vendiderit, ad restituendum medicus coerceri debet, l. 3. medicus. ff. de var. & extraord. cognit. Glos. in l. 6. quisquis. in verbo, nullum. C. de postul. quare venditio, facta medico ab infirmo pro minori pretio, rescinditur officio iudicis, Ant. Burg. in cap. cum causa. num. 52. de empt. & vendit. inter Repet. tom. 4. fol. 270. qua ratione prohibi- tum

tum est etiam aduocato, ne, durante lite, emat à cliente, seu aliter cum eo contrahat, quia facile cliens omnia daret propter timorem litis, d.l. quisquis. vers. præterea nullum. & ibi Gl. sicut enim qui laborat febre, vel alio morbo corporali, est infirmus corpore; ita etiā qui litigat, est infirmus mente, & proinde etiam sicut medicus ipse, dum est infirmus, indiget medico, quia ipse ab æstu sitis, ab appetitu nocuorum, & alijs corporis passionibus victus, se ipsum nō recte curaret; sic quoque aduocato in causa propria, dicimus, quòd aduocatum querat, quia multis agitatus passionibus, in suo salutari deficeret; & ex his ego iudicium palatia, in quibus aguntur lites, & magna adest litigantiū multitudo, soleo vulgariter appellare, infirmariā sanorum. † Secunda conclusio: si habens officium cum iurisdictione, aliquid eo amplius, quod ratione iurisdictionis exigere poterat, exegit, tenetur illud restituere. † Tertia conclusio: exercens illicitas negotiations, vel iniustè acquirens, si conscientia repulsat, seu remordet in eo, quod immoderatè est exactum, purganda est conscientia; si autem conscientia non remordeat, consideret, an is, qui sibi dedit vltra debitum, esset sagax, & discretus, ita vt verisimiliter sciret, quod donabat, & tunc restituere non tenetur, nisi illud vltra esset immoderatum, vt dixi in prima conclusione; an verò esset ignarus, aut prodigus, vel alias iuuenis parum prudens, & tunc quod vltra debitum habuit, tenetur in foro animæ restituere, Innoc. in d. cap. quia plerique. sub num. 3. vers. si autem qui potestatem. Io. Andr. sub num. 4. vers. quid si quis qui potestatem. Anch. sub num. 12. q. 5. ibi, in alijs exemplis. & latius Ant. de Butr. sub num. 12. cai. 6. & copiosius, clarius, & ordinatè Abb. num. 32. & seqq. q. 10. de immun. eccles.